

Oggetto: Gara a procedura aperta ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura di carburanti per autotrazione extrarete per le Pubbliche Amministrazioni e dei servizi connessi – ID 2970

Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell'art. 88, comma 3, del Codice. Ne consegue che non è stato riprodotto – e, pertanto, non sarà oggetto di riscontro – tutto ciò che non rientra nell'ambito di applicazione della predetta previsione normativa.

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it

CHIARIMENTI – II TRANCHE

4. Domanda

Con riferimento a quanto richiesto all'art. 9.1 del Disciplinare di gara, il link riportato per produrre l'allegato II tramite il Form on-line del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441 relativo alle sovvenzioni estere distorsive del mercato interno, risulta non funzionante:

https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/publicprocurement/foreign-subsidies-regulation/guidance-economic-operators_en

Risposta

Premesso che il portale <http://ecas.ec.europa.eu> non è gestito da Consip e che quindi, eventuali malfunzionamenti del portale medesimo o problematiche connesse al browser utilizzato dall'Operatore economico e/o a restrizioni di navigazione internet imposte da politiche interne dell'Operatore economico medesimo, non sono ascrivibili a responsabilità della Stazione Appaltante, si fa presente che

- cliccando direttamente sull'ulteriore link https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/foreign-subsidies-regulation/guidance-economic-operators_en#use-of-the-fs-pp-form-template, si può accedere alla “Guidance for economic operators”, sezione “Use of the FS-PP form Template”, nella quale è presente il link per la compilazione della dichiarazione, con possibilità di scelta della lingua da utilizzare. Nell'ipotesi in cui venga selezionata la lingua inglese non è necessario produrre la traduzione giurata della dichiarazione medesima;
- qualora le problematiche dovessero sussistere, l'Operatore economico dovrà rivolgere le proprie richieste direttamente alla European Commission - Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs.

5. Domanda

Con riferimento a quanto richiesto all'art. 9.1 del disciplinare di gara, siamo a richiedere se, indipendentemente dal valore globale stimato dei lotti cui i partecipanti intenderanno partecipare, il form online vada compilato anche nel caso in cui una società non abbia ricevuto sovvenzioni estere?

Risposta

Come previsto al paragrafo 9.1 del Disciplinare di gara, il Form on-line dell'allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441 relativo alle sovvenzioni estere distorsive del mercato interno deve essere compilato nelle sole sezioni 1, 2, 7 e 8, con riferimento alle imprese che negli ultimi tre anni non abbiano ricevuto alcun contributo finanziario estero.

6. Domanda

Con riferimento a quanto richiesto all'art. 14 del disciplinare di gara, e in particolare all'assolvimento dell'imposta di bollo, segnaliamo che nel predisporre il pagamento tramite F24 ELIDE non è possibile inserire, nel campo "elementi identificativi", più di 17 caratteri.

Poiché solitamente questo campo viene alimentato col CIG di gara, ma in questo caso siamo in presenza di molteplici CIG, come s'intende procedere?

Inseriamo una generica dicitura che richiama alla procedura (es. "CONSIP - ID 2970") oppure inseriamo un solo CIG di gara (uno di quelli a cui s'intende partecipare)?

Risposta

Ferme le modalità di assolvimento del pagamento dell'imposta di bollo indicate al paragrafo 14.1 del Disciplinare di gara, qualora il concorrente utilizzi il pagamento tramite modello F24, sarà sufficiente che indichi il solo codice tributo 1552 e l'anno di riferimento. In tale caso, il concorrente dovrà altresì produrre una dichiarazione con l'indicazione espressa che l'imposta pagata assolve alle finalità di partecipazione alla procedura e ai lotti per cui si presenta offerta.

7. Domanda

Con riferimento a quanto previsto dall'art. 9 - MODALITÀ DI CALCOLO DEI CORRISPETTIVI del Capitolato Tecnico, si richiede di chiarire il seguente paragrafo:

Alle Amministrazioni virtuose (Amministrazioni che pagano con addebito diretto SEPA (SDD) o in anticipo rispetto al termine contrattuale) sarà comunque riconosciuto uno sconto sui corrispettivi pari allo sconto S offerto in fase di gara.

Si richiede di specificare cosa s'intenda per "anticipo rispetto al termine contrattuale". Ad esempio, se una Amministrazione Contraente ha una dilazione pari a 60 giorni data fattura, significa che se la stessa salda la fattura al 59esimo giorno, ha diritto allo sconto?

Risposta

Si conferma che l'ulteriore sconto offerto in gara dal concorrente verrà riconosciuto alle Amministrazioni Contraenti che pagano in anticipo rispetto al termine contrattualmente previsto.

Divisione Sourcing Energia Lavori Immobili
La Responsabile
(Ing. Simona Petetta)